1. On a encore demandé de quelle manière l'esclave devoit rendre compte de l'argenterie pour être censé avoir satisfait à la condition qui lui est imposée : par exemple, si quelques vases étant perdus sans faute de sa part, il rend le reste à l'héritier, acquerra-t-il sa liberté? Julien répond qu'il l'acquerra, parce qu'il suffit qu'il rende compte de bonne foi. En un mot, s'il rend à l'héritier un compte tel qu'il seroit alloué par tout bon père de famille, il est censé avoir satisfait à la condition.

23. *Marcien au liv. 1 des Institutes.*

L'esclave à qui on a laissé la liberté dans un testament ne devient libre qu'autant que le testament est valable, et que l'héritier institué accepte la succession en vertu de ce testament, ou qu'abandonnant le testament il prend la succession *ab intestat*.

1. Si la liberté est accordée purement dans un testament, elle est acquise aussitôt que la succession est acceptée par un des héritiers institués. Si elle est accordée pour un certain terme ou sous une certaine condition, elle est acquise quand le terme ou la condition est arrivé.

24. *Gaius au liv. 1 du Journal ou du livre d'or.*

La liberté est censée laissée nommément à des esclaves lorsqu'ils sont désignés clairement par leurs métiers, par leurs offices,

Tome VI.

non esse liberum. Nam quod alioquin placeat, si statuliber pecuniam dare jussus tutori det: vel per tutorem siet, quominus conditioni pareatur, pervenire eum ad libertatem: ita accipiendum, ut bona fide, et citra fraudem statuliberi et tutoris id fiat: sicut et in alienationibus rerum pupillarum servatur. Itaque et si offerente statulibero pecuniam tutor in fraudem pupilli accipere nolit, non aliter libertatem contingere, quam si servus fraude careat. Eademque et de curatore dicenda.

§. 1. Item quæsitum est, rationem argenti reddere jussus, in quem modum intelligendus sit conditioni paruisse: id est, an si quædam vasa sine culpa ejus perierint, atque ita reliqua vasa heredi bona fide adsignaverit, perveniat ad libertatem? Respondit, perventurum: nam sufficere, si ex æquo et bono rationem reddat. Denique quam rationem bonus paterfamilias reciperet, ea heredi reddita impletam conditionem videri.

23. *Marcianus lib. 1 Institutionum.*

Testamento manumissus, ita demum fit liber, si testamentum valeat, et ex eo adita sit hereditas: vel si quis ommissa causa testamenti ab intestato possideat hereditatem.

De validitate testamenti et aditione hereditatis.

§. 1. Testamento data libertas competit, purè quidem data, statim quàm adita fuerit hereditas vel ab uno ex heredibus. Si in diem autem libertas data est, vel sub conditione: tunc competit libertas, cum dies venerit, vel conditio extiterit.

De puritate, die, conditione.

24. *Gaius lib. 1 Rerum cottidianarum, sive aureorum.*

Nominatim videntur liberi esse jussi, qui vel ex artificio, vel officio, vel quolibet alio modo evidentè denotati essent,

Quid sit nominatim nominare.

veluti dispensator meus, cellarius meus, cocus meus, Pamphili servi mei filius.

25. *Ulpianus lib. 4 Regularum.*

De aditione hereditatis.

Testamentum liber esse jussus, tum fit liber, cum adita fuerit hereditas qualibet ex parte: si modò ab eo gradu, quo liber esse jussus est, adita fuerit, et purè quis manumissus sit.

26. *Marcianus lib. 1 Regularum.*

De libertate facite data.

Divus Pius et divi fratres favorabiliter rescripserunt, cum servo cum libertate substituto legatum erat, si heres non esset, non adscripta libertate: perinde haberi, atque si adscripta esset et libertas.

27. *Paulus lib. 1 ad Legem Æliam Sentiam.*

Qui possunt necessarium heredem facere.

Qui potuerint apud consilium manumittendo ad libertatem perducere, possunt etiam necessarium heredem facere: ut hæc ipsa necessitas probabilem faciat manumissionem.

28. *Idem lib. singulari de Jure codicillorum.*

De conditione, si non vetuero, vel si non ascendero.

Stichus, si codicillis eum non vetuero liberum esse, liber esto: sic est atque si diceret: Stichus, si in Capitolium non ascendero, liber esto: nam et heres sic institui potest.

29. *Scævola lib. 25 Digestorum.*

De filio præterito.

Uxorem prægnantem repudiaverat, et aliam duxerat Prior enixa filium exposuit; hic sublatus ab alio educatus est, nomine patris vocitatus: usque ad vitæ tempus patris, tam ab eo, quam à matre, an vivorum numero esset, ignorabatur. Mortuo patre, testamentoque ejus, quo filius neque exheredatus neque heres institutus sit, recitato, filius et à matre et ab avia paterna agnitus: hereditatem patris ab intestato, quasi legitimus possidet. Quæsitum est, hi qui testamento libertatem acceperunt, utrum liberi, an servi sint? Responderit, filium quidem nihil præjudicii passum fuisse, si pater eum

ou de quelqu'autre manière: par exemple mon homme d'affaires, mon sommelier, mon cuisinier, le fils de mon esclave Pamphile.

25. *Ulpien au liv. 4 des Règles.*

L'esclave à qui on a laissé la liberté par testament devient libre aussitôt que la succession est acceptée en vertu de quelque partie que ce soit du testament, pourvu qu'elle soit acceptée par les héritiers institués dans le degré où la liberté lui a été laissée, et qu'il ait été affranchi purement.

26. *Marcien au liv. 1 des Règles.*